
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  624 del  08-09-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Utilizzazione dei finanziamenti regionali destinati alle forme di "Democrazia
Partecipata" ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. n° 5/2014 per l'anno
2020 - Liquidazione somme.

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di settembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;



- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 28 del 31/08/2021 concernente "Conferimento incarico
aggiuntivo di Responsabile del 1° Settore - Affari Generali, Servizi Demografici, Servizi Sociali al
Dott. Giuseppe Interlicchia Responsabile del 2° Settore Economico Finanziario - dal 31 agosto all' 8
settembre 2021";

Premesso:

che la democrazia partecipata è uno strumento di democrazia per la diretta partecipazione dei
cittadini alla vita politica, attraverso il loro coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle
modalità di spesa delle risorse pubbliche.

che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n.267/2000, il Comune è l’Ente Locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne coordina e ne promuove lo sviluppo;

Ricordato che la Regione Siciliana sollecita e incentiva la promozione della partecipazione
civica mediante l’adozione di processi partecipati, destinando, come previsto dalla L.R. n.
5/2014 art, 6 comma 1 e s. m. i. i trasferimenti ordinari annuali stanziati per i Comuni a
sostegno delle spese necessarie per favorire detti processi;

Richiamato l’art.6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. che obbliga i Comuni dell’Isola di
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia
partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni
di interesse comune.

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 139 del 30.12.2020 avente per oggetto
“Utilizzazione dei finanziamenti regionali destinati alle forme di “Democrazia Partecipata” ai
sensi dell’art. 6 comma 1 della L.R. n° 5/2014 per l’anno 2020 individuazione proposte
progettuali”;

Richiamata la Determina n° 994 del 31-12-2020 con la quale sono state impegnate le somme
stanziate dalla Regione Sicilia che ammontano ad € 8.740,00 da destinare alla proposta che
risulterà maggiormente votata;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 8 del 27-01-2021 con la quale si è preso atto
che la proposta progettuale che ha ottenuto maggiori voti è stata presentata dall’Associazione
Internazionale Pantere Verdi  “ F. Cozzo” di Valguarnera,  con il progetto “ La palestra free
over 60 – Mens sana in corpore sano “;

Richiamata la nota prot. n. 0006832 del 24-05-2021 a firma del Presidente Michele Cozzo
dell’  “Associazione Pantere Verdi ;

Richiamata la nota prot. n. 0008825 del 30-06-2021 a firma del Responsabile del Settore
Economico Finanziario , Dott. Giuseppe Interlicchia;

Richiamata la nota prot. n. 0009362 del 12-07-2021 a firma del Presidente dell’
“Associazione

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.200 del 08-09-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Pantere Verdi”, con la quale chiede un anticipo per la prenotazione dell’attrezzatura presso la
Ditta “ Gioco Idea sas di Vetri Vincenza”, di cui  allega il preventivo, debitamente firmato e
timbrato, di €. 6.982,00;

Vista la comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari.

Atteso che bisogna provvedere alla liquidazione della predetta somma con pagamento da
effettuare direttamente alla Ditta Pantere Verdi “ F. Cozzo” di Valguarnera Caropepe

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano;

1) Di liquidare la somma di €. 6.982,00, in favore dell’ Associazione Pantere Verdi di
Valguarnera, C.F.: 91031670861, mediante accreditamento presso Filiale Accentrata di
Milano IBAN: IT85 U033 5901 6001 0000 0018 991
Causale: Pagamento acconto per la prenotazione dell’attrezzatura presso la Ditta “ Gioco Idea
sas di Vetri Vincenza” , per la realizzazione del progetto “ La palestra free over 60 – Mens
sana in corpore sano “, nell’ambito delle destinazioni di fondi di Democrazia Partecipata
2020, al cap. 275/3  Missione  18    Programma      01  Titolo  1   Macroagg 10 – 99 – 999,
come da impegno assunto con determina n. 994 del 31-12-2020 .

Di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario, cui la presente è trasmessa2)
unitamente alla documentazione giustificativa, affinché provveda all’emissione del relativo
mandato di pagamento in favore dell’ Associazione in oggetto.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRIZZO CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  08-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.200 del 08-09-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


